
1 

 

 

DeSC ヘルスケアのヘルスビッグデータを活用した研究の 

医学雑誌「Drugs - Real World Outcomes」への論文掲載および 

第 18回日本腎臓病薬物療法学会学術集会における「優秀演題賞」の受賞について 

 

 株式会社ディー・エヌ・エーのヘルスケア事業の中核を担う株式会社データホライゾン(本社:広島県広島

市、代表取締役社長兼 CEO:瀬川 翔)の子会社、DeSC ヘルスケア株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役

社長:瀬川 翔、以下 DeSC ヘルスケア)のヘルスビッグデータを活用した研究の論文掲載および学会受賞につ

いてお知らせします。 

 

医学雑誌「Drugs - Real World Outcomes」において論文掲載 

2024 年 8 月、ヘルスビッグデータに関する医学雑誌「Drugs - Real World Outcomes」において弊社研

究公募を通じて DeSC データベースを用いて研究した慶應義塾大学 小俣先生を筆頭執筆者とする論文が掲載

されました。（https://link.springer.com/article/10.1007/s40801-024-00446-x） 

なお、本論文の元になった研究発表は第 27 回日本薬剤疫学会学術総会にて優秀演題賞を受賞しています。 

【慶応義塾大学 小俣先生コメント】 

この度は第 27 回日本薬剤疫学会学術総会にて優秀演題賞という名誉ある賞を賜り、大変光栄に存じます。 

これまでご指導いただいた漆原先生、原先生に深く感謝申し上げます。 

今回受賞の対象となったテーマは「高齢者におけるベンゾジアゼピン系睡眠薬・ガバペンチノイドによる

めまい及び浮腫に関する処方カスケードの検討」です。処方カスケードとは、ポリファーマシーの一因とし

て近年厚労省のガイドライン等で注意喚起されている事象です。本来原因薬の減量や変更でコントロールで

きる副作用に対し、対症療法薬を追加することで、別の副作用発現、更なる対症療法薬の追加…と滝（カス

ケード）のように処方が増えることを指します。超高齢社会の日本で医療の適正化が叫ばれる中、高齢者の

安全な薬物使用と限りある医療資源の有効活用に少しでも貢献したいという思いをスタート地点に、このテ

ーマに取り組みました。 

研究結果は日本においてガバペンチノイド後のループ利尿薬処方が有意に増加しており、浮腫の副作用を

介した処方カスケードが生じている可能性を示唆しました。 

こうした処方カスケードの薬剤の組み合わせを明らかにすることで、日常診療における判断の一助になれば

と考えております。 

本研究にあたり DeSC ヘルスケア社の研究公募に応募いたしましたのは、DeSC データベースが健康保険

組合、国民健康保険に加え、後期高齢者医療制度のデータを多数保有しており、高齢者を対象にする研究に

最適であったためです。今回データベースを使わせていただき、大変貴重な経験になりました。データをご

提供くださった DeSC ヘルスケア社の関係者の皆様へ改めて御礼申し上げます。 

 

https://link.springer.com/article/10.1007/s40801-024-00446-x


2 

 

第 18 回日本腎臓病薬物療法学会学術集会における「優秀演題賞」の受賞 

2024 年 9 月 7~8 日に開催された第 18 回日本腎臓病薬物療法学会学術集会において、弊社研究公募を通じ

て DeSC データベースを用いて研究した京都大学 國津 侑貴先生を筆頭演者とする学会発表が「優秀演題

賞」を受賞しました。 

【京都大学 國津先生コメント】 

この度は第 18 回日本腎臓病薬物療法学会学術集会において優秀演題賞を賜り、大変光栄に存じます。 

受賞テーマ「レセプトデータを利用した Triple Whammy における NSAIDs 別の AKI リスク評価」は、レ

ニン・アンジオテンシン系阻害薬と利尿薬を併用している患者において、NSAIDs（非ステロイド性抗炎症

薬）が加わったときの AKI（急性腎障害）リスクを解析した研究です。 

これら 3 剤の併用は Triple Whammy と呼ばれ、AKI リスクを高めることは報告されていましたが、その

併用薬の作用機序や成分別にリスクを評価した報告はほとんどありませんでした。本研究では NSAIDs 追加

による Triple Whammy 患者を調査し、NSAIDs の作用機序や成分別の解析では有意なリスク差がなかった

ことが示されました。今後、他の鎮痛薬の評価も行い、エビデンスの創出に努めていきたいと考えておりま

す。 

本研究につきまして、相談からデータ提供、その後のご支援まで、手厚くサポート頂きました DeSC ヘル

スケア株式会社様、ご指導いただいている先生方に改めて御礼申し上げます。 

 

 

今後とも DeSC ヘルスケアは、リアルワールドデータを活用した研究を支援し、エビデンス創出を促進す

ることで、生活者の健康寿命の延伸と医療費適正化の課題解決に貢献していきます。 

 


